ab aliis, quam a corpore animus. Ex quo nihilominus intelligitur, hunc titulum, si quis est, non esse proprium Christianorum, sed eundem pertinere ad omnem regem, qui velit servare legem naturae, ex qua præcise considerata hic titulus oritur.

6. *Vera questionis resolutio per tres conclusiones.* — *Prima conclusio.* — Dicendum est ergo nullum esse titulum belli ita proprium Christianorum principum, qui non habeat fundamentum aliquod, vel certe proportionem cum lege naturali, atque adeo qui suo modo non etiam conveniat principibus infidelibus; quod ut explicem, dico primo: Christianus princeps non potest indicere bellum, nisi vel ratione injuria, vel ob defensionem innocentium. Probatur sufficienter ex eo, quia exclusi sunt omnes falsi tituli. Et rationes factae hoc probant, nam lex gratiae non destruit legem naturae, sed illam perficit.

7. *Secunda conclusio.* — Dico secundo: defensio innocentium peculiari modo potest habere locum in principibus infidelibus, et idem est suo modo in injuriarum vindicta. Nam si respublica subdita infideli principi velit suscipere legem Christi, et rex infidelis prohibeat, habent Christiani principes jus defendendi illos innocentes. Quod si talis respublica vellet recipere legem infidelium, Mahometricam, verbi gratia, ac princeps nollet, non haberet infidelis princeps Turca simile jus contra illum regem. Ratio est, quia impedire legem Christi est revera gravis injuria, et damnum: prohibere vero aliam legem, nulla est. Item si audire velint, ratione possunt convinci hoc esse credibilius et credendum; juste igitur eis hac in parte succurritur. Similia exempla sunt, quae ad primam partem conclusionis spectant, si prædicatores Evangelii injuriis afficiantur, vel certe aliquid agant infideles principes in detrimentum fidelium; nam haec est injuria Ecclesiæ, ad quam expellendam et vindicandam jus suum habet, quod aliqua ex parte supernaturale est, nimurum, facultas Dei ad prædicandum Evangelium, atque hoc modo certum est non spectare hoc jus ad infideles: quæ omnia satis patent ex materia fidei, disp. 18, sect. 4.

8. *Tertia conclusio.* — Dico tertio, haec omnia ita habere fundamentum in ratione naturali, ut, proportione servata, possint quodammodo ad infideles applicari. Explicatur: nam si velit aliqua respublica colere unum Deum, et servare naturae legem, vel audire prædictores qui hoc doceant, et a suo principe per

vim impediatur, orientur inde alteri principi justus titulus belli, etiamsi non sit fidelis, sed sola ratione naturali ducatur, quia illa erit justa defensio innocentium. Simili modo, si aliqua respublica coleret unum Deum, et servaret leges naturae, alia vero idolatriam exerceret, ac contra rationem naturalem vive-ret, haberet illa jus ad mittendum qui hanc docerent, et erroribus liberarent. Quod si per vim impidiatur, jure posset bellum proseguiri, quia id jus est valde consentaneum naturae; tum etiam quia ibi admiseretur innocentium defensio, cum moraliter loquendo, non sint defuturi, qui velint edoceri veritatem naturalem necessariam ad bonum honestum, a qua voluntate inique impeditur; tum denique propter rationes alias adductas in materia de fide, disp. illa 18, quæ, servata proportione, hic procedunt.

#### SECTIO VI.

*Qua certitudine constare debeat de justa causa belli, ut illud justum sit.*

Distinguenda sunt tria genera personarum, scilicet, supremus rex et princeps; primarii homines et duces; communesque milites; et supponendum in omnibus requiri certitudinem practicam, quæ explicatur hoc iudicio: *Mihil licitum est bellare.* Dubium totum vertitur de certitudine speculativa, quæ ita explicatur: *Hæc causa belli justa est in se;* vel: *Hæc res, quam prætendo per bellum, mea est.*

1. *Prima conclusio bipartita.* — *Suadetur pars prior.* — Dico primo: supremus rex tenuit ad diligentem causæ et justitiae examinationem, qua facta, operare debet juxta scientiam inde comparatam. Fundamentum prioris partis est, quia negotium belli est gravissimum; ratio autem postulat, ut in novis negotio adhibetur consultatio, et diligentia qualitatibus ejus accommodata. Item, ut iudex sententiam ferat in privato negotio, debet diligenter adhibere examinationem; ergo proportionaliter in publica belli causa. Tandem quia alias temeritate principum facile turbarentur omnia. Itaque in priori hac assertionis parte nulla est difficultas.

2. *Explicatur posterior.* — *Quid quando altera pars est probabilior.* — Posterior vero ita explicatur: ponamus enim titulum belli esse, quod rex hic contendat hanc urbem ad se pertinere, vel jure hereditario sibi obvenire de

#### SECT. VI. QUA CERTITUDINE CONSTARE DEBEAT DE JUSTA CAUSA BELLI, ETC.

749

nuo; jam si facta diligentia illud certo constat, aperta est assertio. Quando vero res est pro utraque parte probabilis, tunc se debet rex gerere ut justus iudex; quare si sententia sibi favens invenitur probabilior, potest etiam juste prosequi jus suum, quia, ut verum existimo, in sententiis ferendis sequenda est semper probabilior pars, quia ille est actus justitiae distributivæ, in qua dignior est præferendus. Est autem dignior, cui probabilius jus favet, de quo latius infra. Eadem vero ratione si pars contraria habeat pro se sententiam probabilior, nullo modo poterit ille princeps movere bellum.

3. *Quid quando æqualiter dubitatur, et altera pars possidet.* — Si denique, facta diligentia, invenitur æqua probabilitas pro utraque parte, vel certe æquale dubium, undecumque aliud oriatur, tunc si alter possidet, prærendus est; quia in iudicio etiam ille præferatur, cum majus jus habeat; quapropter, qui non possidet, movere bellum nequit contra possidentem; qui vero possidet, tutus est, ac se defendere juste valet. Quamvis Adrianus, in 4, materia de Restitutione, et Quodlib. 2, artic. 2, contrarium sentiat in hoc ultimo; nam ille (inquit) *dubitatur, an retineat alienum, non est ergo tutus.* Sotus etiam, in 4, de Justitia, quæst. 5, argumento ultimo, dicit, eum qui dubitat, teneri ad dividendum cum altero, vel satisfaciendum alteri pro ratione dubii, quod esset verum, si a principio incepisset possidere cum dubia fide, nam talis possessio non confert jus; si vero a principio erat possessio bona fidei, et postea ortum est dubium, et diligentiam fecit ad inquirendam veritatem, non tamen potuit assequi, secure potest totum retinere; quia dubium manet pure speculativum, et talis possessio confert simpliciter jus ad rem totam, quod in genere latius ostendimus in materia de conscientia, in tractatu 3, disputatione 12, sectione 5 et 6; et in specie docet Covarr., regula *Possessor,* parte 2, § 7; et Victoria, dicta relectione. Et idem Sotus, relectione de Secreto, memb. 3, quæst. 2. Advertit tamen Victoria teneri hujusmodi possessorem, cum oritur dubium, diligenter inquirere veritatem, et ad hoc cogi posse ab alio, etiam per bellum, si alias nollet, quia revera id postulat ratio justitiae et recti iudicii.

4. *Quid quando neutra possidet.* — Aliud membrum est, si nullus possideat, et dubium vel probabilitas sint æqualia. Communior sententia esse videtur, unumquemque habere

ius ad primo occupandum: unde fieret justum bellum ex utraque parte, quod non refert, cum interponitur ignorantia. Ratio vero affertur, quia in simili casu iudex posset adjudicare rem suo arbitratu, cui vellet partium litigantium. Ego vero mihi suadere nequeo id licere iudicii in tali casu, in quo certe iudex est tantum distributor rei, in quam ipse jus non habet. Ergo si iura partium semper sunt prorsus æqualia, non est cur possit ipse totam alteri attribuere; tenetur ergo dividere, vel, si res dividi utiliter non possit, oportebit ratione aliqua utriusque parti satisfacere. Ergo ad hoc ipsum tenebuntur principes in casu belli, nam aut inter se rem divident, aut sortem mittent, vel aliqua alia ratione negotium component. Quod si unus tentaret rem totam occupare, aliumque excludere, hoc ipso injuriam alteri faceret, quam posset juste repellere, et eo titulo justi belli rem totam occupare.

5. *In dubio de justo bello, teneri principem committere iudicium bono viro, probabilius.* — Sed quæres an in hujusmodi casibus teneantur supremi principes arbitrio bonorum viorum iudicium relinquere. Est autem quæstio, stando in lege naturali tantum, ut omittamus Papæ auctoritatem, de qua jam diximus. Censo vero probabilem valde esse partem quæ affirmat: etenim tenentur ii, quoad possunt, vitare bellum honestis mediis. Si ergo nullum periculum injustitiae timeatur, illud plane est optimum medium; erit ergo amplectendum. Confirmatur, nam impossibile est auctorem nature in eo discriminare reliquise res humanas, quæ frequentius conjecturis potius quam certa ratione reguntur, ut omnes lites inter principes supremos et respublicas, nonnisi per bellum terminari debeant; est enim id contra prudentiam ac bonum commune generis humani; ergo contra justitiam. Præterquam quod jam regulariter ii haberent majus jus, qui potentiores essent, atque adeo ex armis esset metendum, quod barbarum et absurdum satis appetat.

6. *Notatio prima circa datam resolutionem.* — *Notatio secunda.* — Sed in hoc observandum primo erit, non teneri supremum principem stare iudicio eorum, quos ipse non constituit ad judicandum; oportet ergo ut utriusque partis consensu arbitri eligerentur; quod quidem medium, quia raro amplectuntur, ideo solet esse rarissimum. Nam saepissime alter princeps suspectos habet judices externos. Deinde advertendum, posse supremum principem, si bona fide procedat, expen-

dere ius suum per prudentes et doctos viros : quorum judicium (si per illud sibi constat de jure suo) sequi potest, sive non tenebitur stare aliorum judicio. Ratio est, quia ita est de hoc jure judicandum, sicut de justa lite; in iusto autem judicio duo intenduntur. Unum est examen causæ, et cognitio juris utriusque partis, cui negotio necessaria non est juridictio, sed scientia potius et prudentia; quia, cum non intendatur per bellum, sed bello supponatur, non est cur arbitris sit committendum. Alterum est executio juris jam patefacti; ad hoc vero jurisdictio postulatur, quam per se habet supremus princeps, quando alias sibi constat satis de jure; tunc ergo non est cur expectare teneatur alterius arbitrium, quamvis debeat justa pacta acceptare, si offerantur.

7. *Secunda conclusio bipartita pro ducibus.* — Dico secundo: duces, et alii principes regni, quoties ad consilium vocantur, ut judicium ferant de bello inchoando, tenentur veritatem diligenter inquirere; non vocati autem, non magis obligantur quam alii communes milites. Prior pars liquet, quia vocati tenentur ex justitia justum consilium dare, alias illis imputabitur, si qua fuerit injustitia in bello. Posterior probatur, quia non vocati jam se gerunt in hoc negotio, ut privati milites, tantumque moventur, non vero movent; per accidensque est quod sint nobiles aut dientes. Addit tamen Victoria supra, ex charitate teneri hos justitiam belli inquirere, ut admoneant quando oportuerit. Verum si obligatio est ex sola charitate, habebit locum solummodo tempore necessitatis. Unde alias, per se loquendo, non tenebuntur.

8. *Tertia conclusio pro communibus militibus.* — Dico tertio: communes milites subditi principum nullam diligentiam adhibere tenentur, sed vocati ad bellum ire possunt, dummodo illis non constet esse injustum. Probatur, tum quia quando iis militibus non constat de injustitia belli, consilium commune principis et regni satis illis est ad eundum; tum etiam quia subditi, in dubio (speculativo, scilicet), tenentur obedire superiori, capite *Quid culpatur*, 23, q. 1, ex Augustino, 22 contra Faustum, capit. 75; idque optima ratione. Nam in dubiis tutor pars est eligenda; cum autem princeps possideat jus suum, tenuis est illi obedire. Confirmatur assertio: nam minister judicis potest exequi sententiam nullo premisso examine, dummodo non constet esse injustam. Atque haec est communis

sententia Cajetani, in Summa, verbo *Bellum*; Sot., in 4, de Justitia, quest. 7, art. 2; Victor, supra; Sylvest., verbo *Bellum*, 1, q. 9. (Vide in simili de executore, tom. de Censur., disp. 3, sect. 15, n. 9.)

9. *Limitat Sylvester conclusionem.* — Item aliter Adrianus, vel potius negat. — *Satisfit Adriano.* — *Satisfit Sylvestro.* — Videtur tamen Sylvester hoc limitare: nam si dubitet (inquit) tenentur inquirere, ut expellant dubium; quod si non potuerint, tunc licebit militare. Adrianus vero, in Quodlib. 2, omnino negat licere cum his dubiis ire ad bellum, tum quia nunquam licet operari cum dubia conscientia; tum quia jam milites illi eligent partem minus tutam, cum se exponerent periculo injuste occidendi et prædandi; non eundo autem, solum peccarent non obediendo: justitia autem rigorosius obligat quam obedientia. Sed occurendum, dubium hoc non practicum esse, sed speculativum, ideoque non reddere conscientiam dubiam; sed neque pars esset tutor non obediens; nam ex simili inobedientia ordinarie sequeretur non posse principes defendere jura sua, quod grande esset ac commune incommodeum. Quod vero attinet ad limitationem Sylvestri, advertendum, dubium aut posse esse pure negativum, quia, videlicet, milites omnino ignorant in eo negotio rationem justitiae vel injustitiae, ac tunc nihil tenentur inquirere, sed sufficienter niti valent auctoritate sui principis; aut est dubium positivum, ortum ex rationibus pro utraque parte occurrentibus, et quidem si rationes ostendentes bellum esse injustum, tales essent, quibus ipsi nescirent satisfacere, tenebuntur tunc aliquo modo inquirere veritatem, quamvis nec hoc onus erit facile imponendum, nisi rationes illæ valde suspectam redherent justitiam belli; nam tunc jam videbuntur milites declinare in quoddam judicium morale, quod bellum sit injustum; alioquin vero si rationes habent probabiles pro justitia belli, licite possunt se illis conformare.

10. *De militibus stipendiariis non subditis communior sententia.* — *Fundamentum dictæ sententiae.* — *Confirmatur primo ex regula juris, et Ambrosio.* — *Confirmatur secundo.* — Major difficultas est de militibus non subditis, qui vocantur stipendiarii. Communis sententia esse videtur, teneri hos ad examinandam justitiam belli, antequam dent nomina. Ita sentit Sylvester supra, qui etiam definit, eos cum dubio non posse licite ire ad bellum; et fere idem sentit Cajetanus, in Summa, verbo *Bellum*; limitat tamen: *Nisi hi accipient stipendium etiam tempore pacis, obstrictique sint ad eundum quoties vocantur;* tales enim possunt se gerere ut subditi, quia revera subditi sunt ratione stipendii. Fundamentum est, quia in eo casu tutius est non militare non subditum, cum non militando nulli periculo se exponat, militando autem se exponit iis omnibus quæ numeravit Adrianus, in dubiis autem tutior pars sit eligenda. Confirmatur, primo ex regula juris 19, in 6, et 38, in ff., qua dicitur, non esse sine culpa, qui rebus, quæ ad ipsum non spectant, se immiscet cum periculo alterius. Unde Ambrosius, lib. 3 Officiorum, cap. nono, et habetur in 14, questione 5, cap. *Denique*, generaliter dicit neminem debere cum discrimine alterius alterum juvare. Confirmatur secundo, quia ob hanc rationem, in simili dubio, docent jura, conjugem qui dubitat, posse debitum reddere, sed non petere, et ob eamdem rursus dici potest, cognatos et amicos principes non posse se invicem juvare, nisi probe examinata causa.

#### SECT. VI. QUA CERTITUDINE CONSTARE DEBEAT DE JUSTA CAUSA BELLI, ETC.

lum; limitat tamen: *Nisi hi accipient stipendium etiam tempore pacis, obstrictique sint ad eundum quoties vocantur;* tales enim possunt se gerere ut subditi, quia revera subditi sunt ratione stipendii. Fundamentum est, quia in eo casu tutius est non militare non subditum, cum non militando nulli periculo se exponat, militando autem se exponit iis omnibus quæ numeravit Adrianus, in dubiis autem tutior pars sit eligenda. Confirmatur, primo ex regula juris 19, in 6, et 38, in ff., qua dicitur, non esse sine culpa, qui rebus, quæ ad ipsum non spectant, se immiscet cum periculo alterius. Unde Ambrosius, lib. 3 Officiorum, cap. nono, et habetur in 14, questione 5, cap. *Denique*, generaliter dicit neminem debere cum discrimine alterius alterum juvare. Confirmatur secundo, quia ob hanc rationem, in simili dubio, docent jura, conjugem qui dubitat, posse debitum reddere, sed non petere, et ob eamdem rursus dici potest, cognatos et amicos principes non posse se invicem juvare, nisi probe examinata causa.

11. *Arguitur primo contra eamdem sententiam.* — Nihilominus contra hanc sententiam occurront haec difficultates. Primum, quia jam oporteret singulos milites stipendiarios examinare causam belli; hoc autem est contra omnem consuetudinem, et humano modo impossibile; quia, ut supra dicebam, neque omnibus potest reddi ratio, neque omnes sunt illius capaces. Secundo, quia etiam milites subditi non possent ire ad bellum dubium sine examine cause, nisi quando stricte præcipiuntur, ita ut non eundo inobedientes fierent, si quidem tunc solum excusat illos obedientia: quandiu vero non imponeretur præceptum, tutius non militarent. Consequens autem est contra omnem morem, aliaque obligatio perniciosa esset reipublicæ. Tertio, si stipendiarii perpetui ante tempus belli potuerunt se obligare ad militandum, etiam in casu dubio, transferendo suam conscientiam in conscientiam principis, cur non poterunt id facere, qui accipiunt stipendium in belli initio? Nam moraliter ejusdem rationis est exercere actum, et obligare se ad exercendum. Et confirmatur, quia, sicut non licet ire ad bellum injustum, ita nec obligare se ad militandum in bello illo; neque etiam ad militandum in bello illo, sive justo, sive injusto; et in differenter in omni bello, sive justo, sive injusto; et hoc ideo, quia militare in injusto bello est injustum; ergo, a contrario, si licet se obligare in bello dubio, iniqua non est talis obligatio; ergo sine ulla præcedenti obli-